
 
 
 

 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0224794-74.2015.8.19.0001 

Período: julho de 2015. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e  outras, vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de julho de 2015, conforme a seguir :  

 

i  –  Atividades da Administração Judicial:  

-  Em julho de 2015, o Administrador Judicial part icipou de 15 

(quinze) audiências, conforme quadro abaixo e documentação anexa (ANEXO I) :  

DATA LOCAL PROCESSO INTERESSADO 

01/07/2015 3VT/SP (Zona Leste) 1002022-81.2014.5.02.0603 Edja alves de Souza 

02/07/2015 32VT/SP 0002703-35.2014.5.02.0032 Ana Carolina Coleti 

07/07/2015 5VT/Osasco SP 1000591-84.2014.5.02.0385 Elizete Patricia Ramos Paiva 

09/07/2015 14VT 0010147-69.2015.5.01.0014 Tiago da Silva Oliveira 

20/07/2015 66 VT/SP  0001814-76.2014.5.02.0066 Elisabeth Martins de Leo 

21/07/2015 44 VT/SP 0000600-82.2015.5.02.0044  Luciana Fonseca de Gois 

22/07/2015 17VT 0011508-49.2014.5.01.0017 Diana Ferreira de Carvalho Torres 

22/07/2015 57VT/SP 0001054-23.2015.5.02.0057 Catia Patricia Ormundo de Freitas 

22/07/2015 18JEC/Campo Grande 0051993-59.2014.8.19.0205 Paulo Nogueira Lima 

27/07/2015 61VT 0011677-19.2014.5.01.0055 Priscila Pinto Chaves 

30/07/2015 2 VT/Santo André 0001889-84.2014.5.02.0432 Renata Barbosa de Sousa Quartarolo 

30/07/2015 9VT 0010043-70.2015.5.01.0081 Washington Eduardo Santos de Souza 

30/07/2015 6VC/Barra da Tijuca 0030825-86.2014.8.19.0209 Jorge Tracht Junior 

30/07/2015 50 VT 0011696-40.2014.5.01.0050 Paulo do Espirito Santo Batista 

31/07/2015 32VT/SP 0002703-35.2014.5.02.0032 Ana Carolina Coleti 

 

file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/EDJA%20ALVES%20DE%20SOUZA
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/TIAGO%20DA%20SILVA%20OLIVEIRA
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/LUCIANA%20FONSECA%20DE%20GOIS
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/DIANA%20FERREIRA%20DE%20CARVALHO%20TORRES
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/CATIA%20PATRICIA%20ORMUNDO%20DE%20FREITAS
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20CÍVEIS/POLO%20PASSIVO/PAULO%20NOGUEIRA%20LIMA
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/PRISCILA%20PINTO%20CHAVES
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/RENATA%20BARBOSA%20DE%20SOUZA%20QUARTAROLO
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/WASHINGTON%20EDUARDO%20SANTOS%20DE%20SOUZA
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20CÍVEIS/POLO%20PASSIVO/JORGE%20TRATCH%20JUNIOR
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/PAULO%20DO%20ESPIRITO%20SANTO%20BATISTA


 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

-  No mês de julho, o Administrador Judicial recebeu  em seu 

escritório os seguintes documentos:  

1)  Notif icação via postal,  do cartório da 3ª Vara Cível de Volta 

Redonda, processo 0032580-26.2013.8.19.0066, réu Banco Safra S.A.  

2)  Mandado de citação e intimação, do 18° Juizado Especial Cível,  

processo 0051993-59.2014.8.19.0205, autor Paulo Nogueira Lima.  

3)  Notif icação PJe-JT, da 12ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010909-28.2014.5.01.0012, reclamante Ana Lucia Ferreira 

Riveiro –  Destinatário Graça Aranha.  

4)  Notif icação PJe-JT, da 12ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010909-28.2014.5.01.0012, reclamante Ana Lucia Ferreira 

Riveiro –  Destinatário Viagens Marsans Corporativo.  

5)  Notif icação PJe-JT, da 71ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011341-64.2014.5.01.0071, reclamante Aguinaldo Gomes da 

Silva –  Destinatário Expandir Participações.  

6)  Notif icação PJe-JT, da 71ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro , 

processo 0011341-64.2014.5.01.0071, reclamante Aguinaldo Gomes da 

Silva –  Destinatário Expandir Franquias S/A.  

7)  Notif icação PJe-JT, da 71ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011341-64.2014.5.01.0071, reclamante Aguinaldo Gomes da 

Silva –  Destinatário Viagens Marsans Corporativo S.A.  

8)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Expandir Franquias S/A.  

9)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho  do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Brent RJ Participações S/A.  



 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

10)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Viagens Marsans Corporat ivo S/A.  

11)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Net Price Turismo S/A.  

12)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Expandir Participações S/A.  

13)  Notif icação PJe-JT, da 76ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010899-83.2014.5.01.0076, reclamante Andrea Soares Bastos.  

14)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Graça Aranha RJ Participações S/A.  

15)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho  do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Expandir Participações S/A.  

16)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Viagens Marsans Corporat ivo S/A.  

17)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Net Price Turismo S/A.  

18)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Expandir Franquias S/A.  



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

19)  Notif icação PJe-JT, da 59ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010606-67.2014.5.01.0059, reclamante Mario Lucio de Oliveira 

–  Destinatário Brent RJ Participações S/A.  

20)  Notif icação, do 17º Juizado Especial  Cível ,  processo 0041218 -

22.2013.8.19.0204, autor Anderson Peres da Silva.  

21)  Notif icação PJe-JT, da 62ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010617-53.2015.5.01.0062, reclamante Carlos Henrique 

Peixoto de Oliveira Junior.  

22)  Citação, do 13º Juizado Especial Cível,  processo 0027622 -

22.2014.8.19.0208, autor Mauricio Onofre Soares.  

23)  Carta de citação e intimação –  Processo Digital,  da Vara do Juizado 

Especial Cível e Criminia,  (Foro de Cotia –  SP),  processo 1006629-

97.2015.8.26.0405, requerente Roselene de Moura Barbosa.  

 

-  Em julho de 2015, o Administrador Judicial peticionou no seguinte 

processo:  

1.  0013521-37.2013.8.26.0008 –  3ª Vara Cível do Foro Regional  VII I  –  

Tatuapé, executado Sidney da Silva Franco;  

2.  0195659-51.2014.8.19.0001 –  4º Juizado Especial Cível do Catete –  

parte autora Maria Cristina Ganem Peres.  

3.  0091409-40.2009.8.19.0001- 34ª Vara Cível da Comarca da Capital,  

parte ré Brazil ian  Tropical Tours Agência de Viagens e Turismo e outras;  

4.  0294576-42.2013.8.19.0001 –  12ª Vara Cível da Comarca da Capital,  

parte ré Lakshimi Viagens e Turismo Ltda -ME. 

5.  0125503-72.2013.8.19.0001 –  42ª Vara Cível da Comarca da Capital,  

parte ré Marcelo Jorge Ferreira Bernardo;  



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

6.  0347277-43.2014.8.19.0001 –  6º Juizado Especial Cível da Lagoa - 

parte autora Paulo Henrique Amaral de Arruda Camargo.  

7.  0006000-80.2011.8.19.0210 –  4ª Vara Cível de Olaria, parte autora 

Denise Rodrigues Nogueira Pinto;  

8.  1002022-81.2014.5.02.0603- 3ª Vara do Trabalho da Zona Leste/SP, 

reclamante Edja Alves de Souza;  

9.  1047476-57.2013.8.26.0100, 21 VC São Paulo, parte ré Carlos Cezar 

Ribeiro Domingues;  

10.  0090838-59.2015.8.19.0001, 3ª Vara Empresarial do RJ, parte 

autora BSC Shopping Center S.A.  

 

-  No mês em questão o Administrador Judicial manifestou -se nos 

seguintes processos:  

REQUERENTE PROCESSO NATUREZA 

Massa Falida Net Price Turismo S.A 0004603-30.2008.8.19.0003 Monitória 13/07/2015 

Massa Falida de Expandir Manifestações S.A 1047476-57.2013.8.26.0100 Monitória 15/07/2015 

Sara Piñeiro Soares 0415682-68.2013.8.19.0001 Indenizatória 

Anselmo Saturnino Teixeira e outros 0135708-63.2013.8.19.0001 Indenizatória 

Gleice Merie Ramos Silva Alencar 0005715-27.2014.8.19.0002 Indenizatória 

 

-  Em julho de 2015, o administrador judicial recebeu pessoalmente 

notif icações dos seguintes remetentes:  

1)  Sindicato das Empresas de Turismo no Estado do Rio de 

Janeiro –  Fatura Itaú –  Julho (2 correspondências).  

2)   Cit ibank –  Extrato de conta corrente  (2 correspondências)  

3)  Serasa Experian –  Comunicado Viagens Marsans Corporat ivo 

(2 correspondências).  



 
 
 

 7 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

4)  Unidas Locadora de Veículos –  Comunicado de Suspensão de 

Serviços e Inclusão nos Órgãos de Proteção ao Crédito  (9 

correspondências ).  

5)  DARFS em nome de Expandir Participações S.A.  –  Falida,  com 

vencimento em 31/07/2015 (3 correspondências ).  

6)  Hotel Monreale R Preto LTda. –  Cobrança Expressa –  Emissão 

de Boleto  

7)  Serasa Experian –  Comunicado Expandir Participações S/A  

8)  Santander –  Informe de Rendimentos Financeiros –  2º 

Trimestre 2015  

 

i i  –  Relatório Financeiro:  

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades operacionais desde a 

convolação da recuperação judicial em falência.  

A seguir serão evidenciadas as receitas não operacionais e despesas 

incorridas pela massa falida no mês de julho de 2015, bem como o saldo 

existente em sua conta judicial:  

 

Receitas não operacionais:  

A presente massa falida possui atualmente duas contas judiciais  

vinculadas ao procedimento falimentar, sendo elas as de n.°  4500107290306 e 

5000112762204.  

A conta judicial n .° 5000112762204 recebeu entrada f inanceira no 

mês de julho de 2015 no valor de R$ 611,84 (seiscentos e onze reais  e oitenta e 



 
 
 

 8 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

quatro centavos) . O saldo total da conta até o mês de agosto é R$ 63.788,28 

(sessenta e três mil setecentos e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos).  

Não houve movimentação na conta judicial n .° 4500107290306 no 

mês de junho. O saldo total da conta até o mês de agosto é de R$ 616,07 

(seiscentos e dezesseis reais e sete centavos).  

 

Despesas:  

Quanto às despesas do mês de julho houve desembolso do valor de 

R$ 1.518,43 (mil quinhentos e dezoito reais e quarenta e três centavos) para 

realização de dil igências em São Paulo, passagem para deslocamento da equipe 

do Administrador Judicial para realização de dil igências no Rio de Janeiro , bem 

como contratação de advogados e prepostos a t ítulo de correspondênci a, 

conforme quadro abaixo  e documentação anexa (ANEXO I I):  

 

DATA PARTE PROCESSO ATIVIDADE CUSTO 

01/07/2015 Edja alves de Souza 1002022-81.2014.5.02.0603 CORRESPONDENTE  R$         150,00  

02/07/2015 Protocolo 0013521-37.2013.8.26.0008 CORRESPONDENTE  R$            75,00  

02/07/2015 Ana Carolina Coleti 0002703-35.2014.5.02.0032 CORRESPONDENTE  R$         164,00  

06/07/2015 Certidão 0165950-68.2014.8.19.0001 GRERJ  R$            16,13  

07/07/2015 Elizete Patricia Ramos Paiva 1000591-84.2014.5.02.0385 CORRESPONDENTE  R$         250,00  

20/07/2015 Elisabeth Martins de Leo 0001814-76.2014.5.02.0066 CORRESPONDENTE  R$         160,00  

21/07/2015 Luciana Fonseca de Gois 0000600-82.2015.5.02.0044 CORRESPONDENTE  R$         160,00  

22/07/2015 Catia Patricia Ormundo de Freitas 0001054-23.2015.5.02.0057 CORRESPONDENTE  R$         175,00  

22/07/2015 Paulo Nogueira Lima 0051993-59.2014.8.19.0205 PASSAGEM  R$            24,30  

30/07/2015 Renata Barbosa de Souza 0001889-84.2014.5.02.0432 CORRESPONDENTE  R$         150,00  

30/07/2015 Jorge Tratch Junior 0030825-86.2014.8.19.0209 PASSAGEM  R$            34,00  

31/07/2015 Ana Carolina Coleti 0002703-35.2014.5.02.0032 CORRESPONDENTE  R$         160,00  

   

TOTAL  R$      1.518,43  

 

file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2001.07.15%20-%20Proc%201002022-81.2014.5.02.0603.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/02.07.15%20-%20Protocolo%20Proc%200013521-37.2013.8.26.0008.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2002.07.15%20-%20Proc%200002703-35.2014.5.02.0032.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/GRERJ%2006.07.15.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2007.07.15%20-%20Elizete%20Patricia%20Ramos%20Paiva.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2020.07.15%20-%20Elisabeth%20Martins%20de%20Leo.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2021.07.15%20-%20Luciana%20Fonseca%20de%20Gois.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2022.07.15%20-%20Catia%20Patricia%20Ormundo%20de%20Freitas.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2030.07.15%20-%20Renata%20Barbosa%20de%20Sousa%20Quartarolo.pdf
file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.MSO/DOCUMENTOS%20-%20DIGITALIZADOS/Aud%2031.07.15%20-%20Ana%20Carolina%20Coleti.pdf


 
 
 

 9 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2015. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ – 176.184 


